[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

25 ноября 2021
     № 121
	Об утверждении Положения о создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа Навашинский Нижегородской области в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Уставом городского округа Навашинский Нижегородской области,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа Навашинский Нижегородской области в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

2. Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию.
Председатель Совета депутатов                                      Глава местного самоуправления

                                В.А. Бандин                                                                 Т.А. Берсенева
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

городского округа Навашинский

Нижегородской области

от 25.11.2021 № 121
Положение
о создании условий для оказания медицинской помощи населению

на территории городского округа Навашинский Нижегородской области
в соответствии с территориальной программой государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение о создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа Навашинский Нижегородской области в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее — Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.11.2011 №323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" в целях реализации вопроса местного значения по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
2. Задачи органов местного самоуправления
2.1.

Задачей органов местного самоуправления городского округа Навашинский Нижегородской области (далее – органы местного самоуправления) при создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа Навашинский Нижегородской области (далее – городской округ) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, является разработка и реализация в пределах полномочий, предусмотренных федеральным и областным законодательством, комплекса правовых, организационных, экономических, материально-финансовых и информационных мер, обеспечивающих создание условий для оказания медицинской помощи на территории городского округа.
3. Полномочия органов местного самоуправления
3.1.
Полномочия Совета депутатов городского округа по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа:

-
принятие нормативных правовых актов в пределах компетенции по вопросам создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

-
утверждение расходов бюджета городского округа на создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа.

3.2.
Полномочия администрации городского округа по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа:

-
осуществление взаимодействия с органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами городского округа и медицинскими организациями в целях обеспечения прав граждан в сфере охраны здоровья;

-
сбор информации о текущей ситуации, о тенденциях и проблемах, об объемах, качестве и доступности медицинской помощи;

-
разработка, утверждение и реализация в установленном порядке муниципальной программы по созданию условий для оказания медицинской помощи населению городского округа;

-
оказание в пределах компетенции методической, информационной, консультационной и организационной поддержки предприятиям и учреждениям здравоохранения любых организационно-правовых форм на территории городского округа по вопросам, относящимся к сфере охраны здоровья граждан;

- реализация на территории городского округа мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни;

-
информирование населения городского округа, в том числе через средства массовой информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории городского округа, осуществляемое на основе ежегодных статистических данных, а также информирование об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий;

-
участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения и пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов;

-
участие в реализации на территории городского округа мероприятий, направленных на спасение жизни людей и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, информирование населения о медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых мерах.
-

создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях в пределах предоставленных законодательством полномочий.
4. Финансовое обеспечение
4.1. Финансовое обеспечение реализации вопроса местного значения городского округа по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального образования в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи осуществляется из бюджета городского округа, в том числе в виде субсидий, предоставляемых муниципальным учреждениям в рамках Соглашений и других источников финансирования.

____________________

_1127539542